**C**rebro siquidem faciem mendacij. veritas retinet. crebro mendacium specie veritatis occultatur. Nam sicut aliquociens tristem frontem amicus. et blandā adulator ostendit. sic verisimile falsitas coloratur. et ut fallat vel surripiat conatur. Si prudens esse cupis in futurum suscep-  
tum intende. et que possunt contingere animo tuo. cūcta pponit nichil tibi subitum sit. sed totum ante prospicies. Nam qui prudens est. Non dicit non putavi hoc fieri quia non dubitat sed expectat. nec suspicatur. sed cauet. Cuius-  
cumq; facti causam require cum iniicia inuenieris. exitus cogitabis. Scito te in quibusdam perseverare debere quia cepisti quedam vero nec incipe in quibus perseverare sit noxiūm. Prudens fallere non vult. falli non poterit. Opi-  
miones tue iudicia sint Cogitationes vagas et velut somno similes. mente non recipies. quibus si animum tuum oblectaueris. disponendo in habendo ardua ut esse diues fabricare domos et huiusmodi. cur omnia disposueris cum nihil consequi possis eorum que cogitasti tristis remanebis. Cogitatio tua stabilis et certa sit siue deliberet. siue querat siue contempletur. non recedat a vero. Sermo quoq; tuus non sit inams sed aut suadeat aut moneat aut contempletur aut perciptiat. Lauda parce vitupera parcias. Tam similiter reprehensibilis est nimia laudacio q; immoderata vituperacio. Illa siquidem adulacione ista maligmitate suspecta est. Testimonium veritati non amicicie reddas. Cum consideracione promitte plenus q; promiseras presta. Si prudens es ammus tuus tribus temporibus dispensetur presencia ordina futura prouide preterita recordare. Nam qui nihil de preterito cogitat obliuio-  
sus et fatuus appellatur et vitam perdit. qui vero de p̄nti

vitam perdit. Qui nihil de futuro premeditatur. in omniā in cautus incedit. Pro pone animo tuo mala futura et bona. ut illa sustinere possis. ista moderari. Non semper in actu sis. sed interdum animo tuo requiem dato. et requies ipsa plena sit sapientie. studiis et cogitationibus bonis Nam prudens numquam ocio marcat. annum aliquando remissum habet nūquam solutum Accelerat tarda. perplexa expedit. dura mollit. ardua exequat Scit enim quid qua via. aggredi debeat. et cito singula cognoscit. et distincte videt consilia impiorum. et ex aperiis obscura existimat. ex parvulis magna. ex proximis remota. ex pretibus tota induatur. Non te moueat auctoritas dicentis nec quis. sed quid dicat. intendito. nec quam multis. sed cuilibet placeas cogita. Id quere quod potest inueniri. Id disce quod potest sciri. Id opta quod optari coram bono potest. Ne alciori rei imponas. in qua stanti tibi tremendum. et descendenti cadendum sit Nunc consilia tibi salutaria aduoca. cum tibi alludit huius vite prosperitas. tunc ne velut in lubrico retinebis ac sistes. nec tibi dabitis impetus liberos. sed circumspicies quo eundem vel quousque.

### II Secunda virtus cardinalis

**M**agnanimitas que et fortitudo dicitur. si insit animo tuo cum fiducia magna. viues liberumtrepidus. alacer O Magnum humani animi bonus est. non tremere. sed constare sibi. et finez huius vite in trepidus expectare Si magnanimus fueris numquam iudicabis tibi contumeliam fieri. De umico dices

a3

**N**on nocuit mihi. sed animum nocendi habuit et cum illum  
in potestate tua videris. vindictam putabis vindicare po-  
tuisse. Scito enim honestum et maius vindicte esse gen-  
ignoscere. Neminem susurro appetas. neminem suffodias  
palam egredere. non geres conflictum. nisi indixeris.  
Nam fraudes et dolos imbecillum decent. Eris magna-  
minus. si pericula nec appetas ut temerarius. nec formi-  
des ut timidus. Nam timidum non facit annum. nisi  
reprehensibilis vita et conscientia mala.

**Tercia virtus cardinalis.**

**C**ontinenciam vero si diligis circumscide super  
flua. et iactum tua desideria constringe. Con-  
sidera tecum quantum natura poscat. non quan-  
tum cupiditas expetat. Si continens fueris.  
usque eo pertineris ut teipso contentus sis. Nam qui sibi  
ipsi satis est. cum diuicys natus est. Impone occupie tue frenum.  
quiaque blandimenta que occulta voluptate aim trahunt. reice.

**E**de circa cruditatem. cum sobrietate bibe citra ebrieta-  
tem. Obserua ne in coniuicio nec in qualibet vite commu-  
nitate quo3 imitaberis. dampnare videaris. Nec presen-  
tibus deliciis imherebis nec desiderabis absentes. **V**ictus  
tibi et facili sit. nec ad voluptatem. sed ad cibum accede.  
Palatum tuum fames excitet non sapores. **D**esideria tua  
pno redimes quia hoc tantum curare debes. vt desinant  
atq; ita qnasi ad exemplar diuinū compositus. a corpore  
sensibili. ad diuina. que prie sunt intellectus obiecta ad  
spiritum quantum potes festina te ad ducere. si continen-  
cie studes habita non amene sed salubriter nec dominum  
notum. velis esse a domo. sed domum a domino. Non tibi  
<sup>affilia</sup> affingas quod non eris. nec quod est maius qz es videri  
velis. **H**oc magis obserua. ne qua panpertas tibi immun-  
da sit. nec parsimonia sordida. nec simplicitas neglecta.  
nec lemitas languida et si res tibi sint exigue. tamen amo-  
mo tuo non sunt angustie. nec tua defleas. nec a linea mir-  
eris. Si continenciā diligis turpia fugito. anteq; accedāt  
nec quenq; alium vereveris plus qz te. omnia tollerabi-  
lia crede preter turpitudinem. **A** verbis quoq; turpibus  
abstineto. quia licencia eorum impudenciam nutrit. Ser-  
mones utiles magisq; facetos et affabiles. ama. rectos  
pocius qz obsecundantes. **H**iscebis interdum serys iocos  
sed tempatos & sine detimento degeneracionis ac verecū-  
die. **N**am reprehensibilis risus est. si immodicus. si puerili-  
ter effusus. si muliebriter fractus. **O**dibilem quoq; hoiez  
facit risus aut superbis et clarus. aut ex maliuolencia p-  
cedens. clam. semifactus furtivus & malignus. aut alienis  
malis euocatus. **S**i ergo tempus iocos exigit. hos quo-  
q; cum dignitate sapientie gere.

<sup>aliena</sup>

ut te nec grauet quisq; tanq; asperū. nec detemnat tanq;  
vile Non sit tibi scuilitas. s; grata vrbanitas Sales tui sine  
dente sint ioci sine vilitate. risus sine cachimno. Vox sine  
clamore. incessus sine tumultu. quies tibi non desidia erit  
Et cum ab alys luditur. tu sancti aliquid honestiq; tract  
aueris Si continens es adulaciones evita sitq; tibi tam  
triste laudari a turpibus q; si lauderis ob turpia. letior  
esto quo ciens displices malis. et malorum de te existima-  
ciones malas. veram tui laudacionem ascribe Difficilli-  
mum continencie opus est assentaciones adulancium re-  
pellere. quorum sermones. animum quadam voluptate  
resoluunt Nullius p ostentacionem amiciciam merearis  
nec ad tuam graciam pmerendam per hanc ad te alys  
aditum pandas Non eris audax. non arrogans. nec perti-  
nax submittes te. non proicies grauitate seruata Amo-  
neberis libenter. reprehendas sapienter Si merito te ob-  
iurgabit aliquis scito q; profuit. si immerito. scito quia  
prodeesse voluit Non acerba sed blanda verba timebis  
Esto viciorum tuorum fugax ipse. aliorum vero neq; cu-  
riosus scrutator neq; acerbis reprehensor sed sine expro-  
bacione corrector ita vt ammonitionem bylaritate pre-  
uenias et errori facile veniam dato Nec extollas quen-  
quam nec deicias Dicencium esto tacitus auditor audi-  
encium promptus receptor Requimenti facile rrsponde  
tendenti facile cede. ne miuria execraciones q; deffendas  
seu cōmoueas Si continens es. et animi tui et corporis  
motus obserua ne indecori sint nec ideo illos contemnas  
quia latent Nam nichil differt si nemo videat cum ipse il-  
los Mobilis esto non leuis constans non pertinax.  
Alicuius rei scienciam te habere nec ignotum sit.

nec molestum. omnes tibi pates facies. inferiores. superbiendo non otempnas. supiores recte vivendo no timeas. In reddenda officiositate neq; negligens. neq; acerbus exactor. appareas. Cunctis esto benignus. nemini blan-  
dus. paucis familiaris omnibus equus. Seuerior esto iudicio q; sermone. vita q; vultu. clemencie cultor. seuicie de testator. fame bone neq; tue seminator. neq; aliene iuit. Rumoribus. criminibus. suspiciobus. mimime credulus. sed pocius maligm. qui per speciem simplicitatis ad no-  
cendum aliquibus subrepunt. oppositissimus. Ad iram tardus. ad misericordiam promptus. in aduersis firmus. in prosperis cautus. et humilis. occultator virtutum. sic aly viciorum. vane glorie contemptor. et bonorum quib; preditus es non acerbus exactor. Nullius imprudenciam despicies. Karis sermombus ipse sis inter loquaces. sed loquencium tacitus auditor. paciens seuerus. ac serius. sed hylares non aspernas. sapientie cupidus et docilis. Que nosti sine arrogancia postulantimparcias. q; nescis sine occultacione ignoracie tibi postula impertiri.

#### C Quarta virtus cardinalis

**I**usticia post hec virtus est. Quid est autem iusticia nisi nature tacita conuencio in adiu-  
torium multorum admuenta. Et quid est iu-  
sticia nisi nostri ammi constitucio seu diuina  
lex. et vinculum societatis humane. In hac non est  
quod estimemus. quid expediat. expediet autem quicquid  
illa dictauerit. Quisquis ergo hanc sectari desideras. time  
prius et ama deum. vt ameris a deo.

a.5

Ainabis enim deum. si illum in hoc imitaberis. ut velis  
omnibus prodesse. nocere nulli. Et tunc te iustum virum  
appellabunt omnes. sequentur verbum tuum et venera-  
buntur. et diligent Justus enim ut sis non nocebis solu-  
modo sed eciam nocentes prohibebis Nam nihil nocere  
non est iustitia. sed abstinentia a malo. siue alieni est Ab  
hys ergo incipe ut non auferas. et usque ad maiora pro-  
ueharis ut eciam ab alijs ablata. restituas. raptoresque  
ipsoe ne alijs timendi sint castiga. et cohibe Et nulla vo-  
cis ambiguitate controversiam nectas. sed qualitatem  
animi speculare Nichil tibi inter sit an firmes. an neges.  
De religione et fide scias agi. ubique de veritate tractatus  
Nam et si iure iurando deus inuocetur. eciam non inuoca-  
titestis est tamen non transiens veritatem nec iusticie trā-  
seas legem. Quid si aliquando coartaris uti mendacio.  
utere non ad falsum sed ad veri custodiam Et si contigerit  
veritatem mendacio redimi. non mentieris sed potius ex-  
cusabis. quia ibi honesta causa est Justus secreta non per-  
dit tacenda enim tacet. loquenda loquetur. atque ita apta  
illi pax est et secura tranquilitas ut dum ille a malis vim-  
icitur. ab illo eciam mala vmcuntur Hec ergo si studere  
curaueris. letus et in trepidus. cursus tui finem expectas  
prospicies. tristiciam huius mundi hilaris despicias. tumul-  
tuosa quietus expectabis. extrema securius preparabis  
Hys ergo institutionibus hec quatuor virtutum spe-  
cies. perfectum te facient virum si mensuram rectitudinis  
earum equo viuende fine seruaueris Nam prudencia si  
termimos suos excedat. callidus et pauendi acuminis eris  
inuestigator latencium et scrutator qualiumcumque nota-  
rum ostenderis.

Notaberis minutus suspiciosus. attentus. semp aliquod  
auncens. et qui subtilissimas suspicōes tuas ad reprehensi-  
onem alicuius imp̄igos admissi Monstraberis digito a-  
stucia plenus. versipellis. et simplicitatis imitator. commē-  
tatorq; culparum. et postremo uno nomine a cunctis ma-  
lus homo vocaberis. In has ergo mac̄as prudēcia im-  
mensurata perducet. Quicnmq; vero in illa mediocri lā-  
ce persistit. nec obtusum in se aliq; habeat. nec versutum.  
**L**oquaciam autem si se extra modum suum extol-  
lat. faciet virum mendacem. inflatum. turbidum. iquietū  
et in quas cumq; excellencias dictorum atq; factorum neg-  
lecta honestate festinum. que momentis omnib⁹ supcilia  
subrigens. vt bestiariis eciam quieta excitat. alium ferit  
alium fugat. Sed q̄uis audax sit impugnator tamē mul-  
ta extra se valentia ferre nō poterit. sed aut miserum ap-  
petit finem. aut erumosam sui memoriam derelinquit.  
**M**ensura magnammitatis est. nec timidum esse hominem  
nec audacem. Continencia demde hys terminis te astrim-  
gat. Caeue ne parcus sis. ne suspicio se et timide manum  
contrahas. ne in minimis expensis. si. ut v̄mus denary v̄l  
duorum vel huiusmodi q; speculum ponas nam talis et  
tam circumcisā pudebit integritas. Hac ergo mediocri-  
tatis linea continenciam obseruabis. vt nec voluptati de-  
ditus. prodigus. nec luxuriosus. appareas. nec auara te-  
nacitate sordidus aut obscurus exilias. Justicia postre-  
mo eo mediocritatis tenore tibi regenda e. ne ductu iu-  
giter lem. immotam semper ammi rationem. negligēcia  
subsequatur. dum neq; de magnis. neq; de minimis erran-  
cium vicys corrigendis curam geris. si neq; licenciam  
peccandi. aut alludentibus tibi blande. aut illudentibus